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1 Johdanto 

Opinnäytetyössämme selvitämme yhteisöllisyyden merkitystä ikäihmisille, ja miten sen 

rakentuminen toteutuu uudella asuinalueella. Opinnäytetyön aikana saamme olla mu-

kana kehittämässä uutta ja kasvavaa asuinaluetta. Se mahdollistaa meille ikäihmisten 

kohtaamisen, kuulemisen ja myötäelämisen. Prosessina opinnäytetyö antaa ymmärrystä 

pitkäjänteisestä projektityöstä ja laadullisen tutkimuksen menetelmistä. 

Haluamme työmme avulla saada Kruunuvuorenrannan alueen ikäihmisten äänen kuulu-

viin. Mitä yhteisöllisyys ja osallisuus merkitsevät ikäihmisille ja miten sitä tulisi kehittää 

yhdessä heidän kanssaan. Molempia työelämän yhteistyökumppaneita kiinnostaa kuulla 

mitä ikäihmiset alueella toivovat voidakseen kehittää palveluitaan enemmän heidän toi-

veitaan vastaaviksi. Meitä tekijöitä kiinnostaa erityisesti löytää yksinäiset ja syrjäytymis-

vaarassa, tai jo syrjäytyneet ikäihmiset. Ne henkilöt, jotka eivät välttämättä osaa hakeu-

tua palveluiden ja toiminnan piiriin. Heidän löytymiseensä käytämme työelämän yhteis-

työkumppaneiden aluetuntemusta ja soveltamalla etsivää vanhustyötä. Tavoitteena on 

sujuva ja tiivis yhteistyö molempien työelämän yhteistyökumppaneiden kanssa. 

Työelämän yhteistyökumppanit ovat Rudolfin palvelukeskustoiminta ja Roihuvuoren 

seurakunta. Molemmat työelämän yhteistyökumppanit ovat aktiivisia toimijoita alueella 

ja kiinnostusta alueen ikäihmisten tarpeiden ja toiveiden täyttämiseen löytyy. Työelämän 

yhteys ja yhteinen kiinnostuksen aihe löytyi aiempien projektien, sekä työelämä harjoit-

teluiden aikana. Aihe työlle tuli itseltämme mutta työelämän kumppaneiden kanssa 

saimme yhdessä aiheen hiottua hyvin myös työelämää palvelevaksi kokonaisuudeksi. 

Osallisuus on paljon muutakin kuin toimintaa, se on tunne kuulumisesta johonkin, ja so-

siaalista yhteyttä muihin ihmisiin. Osallisuuden tulisi aina perustua vapaaehtoisuuteen. 

Helsingin kaupunki pyrkii vahvistamaan kaupunkilaisten osallisuutta hyödyntämällä mo-

nipuolisesti paikallista asiantuntijuutta, mahdollistamalla aktiivista toimintaa ja kehittä-

mällä yhdenvertaisuutta (Helsingin osallisuusmalli 2018).   

Osallistuminen tarjoaa parhaimmillaan kokemuksen osallisuudesta, ja edistää näin ikäih-

misen omaa hyvinvointia. Asukkaiden osallistuminen oman toimintaympäristön ja palve-

luiden kehittämiseen auttaa rakentamaan hyvinvointia edistäviä asuinympäristöjä, ja 
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asiakaslähtöisiä palveluja. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019.) Yhdessä kehittämi-

nen alueen ikäihmisten kanssa mahdollistaa erilaisten ideoiden esille tuonnin ja toteu-

tuksen. Samalla ikäihminen tuntee voivansa vaikuttaa ja tulee kuulluksi. Asukasosalli-

suudella tarkoitetaan alueen asukkaiden oikeutta osallistua ja vaikuttaa alueensa pää-

töksentekoihin ja palveluihin (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019). Osallisuuden edis-

täminen on yksinäisyyden, syrjäytymisen ja osattomuuden torjuntaa (Rappe ym. 2018: 

32). Osallisuuden mahdollistaminen ja yksinäisyyden ehkäiseminen liittyvät läheisesti 

yhteisöllisyyteen. Asuinalueita kehittämällä voidaan lisätä yhteisöllisyyden syntyä. 

Yhteisöön kuuluminen ei synny itsestään ja kokemus yhteisöön kuulumisesta on yksilöl-

linen. Yksin pärjäämisen yhteiskunnassa ikäihmisen voi olla vaikea pyytää apua, tai tur-

vautua naapuriin. Yhteiskunnan velvollisuus on parantaa ikäihmisten yhdenvertaisia 

mahdollisuuksia ja näin lisätä yhteisöllisyyttä. Tukemalla ja vahvistamalla yksilön voima-

varoja, ikäihmisen kokemus osallistumisen mahdollisuudesta yhteisössä kasvaa. Laki 

ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspal-

veluista (2012/988) tarkoitus on tukea ikäihmisten kokonaisvaltaista hyvinvointia lainsää-

dännön avulla.  

Haastattelemalla ikäihmisiä saamme heidän äänensä kuuluville. Opinnäytetyö toteute-

taan kvalitatiivisen eli laadullisen tutkimuksen ohjeita noudattamalla ja aineisto kerätään 

teemahaastatteluilla sekä havainnoinnilla. Haastateltaviksi etsimme viisi yli 65-vuotiasta 

ikäihmistä Kruunuvuorenrannan alueelta. 

Tuloksia voidaan hyödyntää Kruunuvuorenrannan ikäihmisten osallisuuden ja yhteisölli-

syyden yhteiskehittelyssä. Osallistamalla alueen ikäihmiset kehittämään omaa asuinym-

päristöä, pystytään parantamaan kokonaisvaltaista hyvinvointia. Ikäihmisten syrjäytymi-

nen ja yksinäisyys on iso uhka tulevaisuudessa. Asian tiedostaminen, alueellisen tilan-

teen selvittäminen ja ennaltaehkäisy ovat keskeisiä asioita vanhustyössä. Etsivä van-

hustyö ja sen merkitys on ymmärretty, monipuolisia menetelmiä kehitellään ja kokeillaan 

mutta toistaiseksi riittävistä resursseista on pulaa.   
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2 Opinnäytetyön tausta ja merkitys 

2.1 Uusi asuinalue Kruunuvuorenranta 

Laajasaloon houkuttelevat sen ominaispiirteet meri ja virkistysalueet. Ne ovat ainutker-

taisia vahvuuksia alueella, samoin kuin arvokas kulttuuriperintö. Kruunuvuorenranta ra-

kentuu Laajasalossa entisen öljysataman paikalle ympäristöä mukaillen ja kunnioittaen. 

Alueella on vaikuttavia merimaisemia, puistoja, huviloita, kartanoita ja vaihtelevaa saa-

ristoluontoa. 

 Asuinalue on profiililtaan uusi urbaani ja modernin kaupunkimainen.  Alueesta on suun-

niteltu luonnon ympäröimä paikka asua ja viihtyisä virkistysalue kaikille kaupunkilaisille. 

Ensimmäiset asukkaat pääsivät muuttamaan alueelle vuonna 2015 ja rakentaminen jat-

kuu aina vuoteen 2030, jolloin siellä arvioidaan asuvan noin 13000 asukasta (Helsingin 

kaupunki 2018a, b).  

Tulevaisuudessa sillat tuovat Helsingin kantakaupungin Kruunuvuorenrantaan. Kruunu-

sillat-hanke yhdistää Laajasalon, Kruunuvuorenrannan ja Kalasataman osaksi keskus-

taa. Kolme siltaa ovat raitiovaunun, kävelijöiden ja pyöräilijöiden käytössä. Siltayhteyden 

arvioidaan olevan valmis vuonna 2026. (Kruunuverkko n.d.). Laajasalon suunnittelun ja 

rakentamisen karttakuva kertoo, minkälaisesta alueesta saaresta on kyse, ja kuinka 

Kruunuvuorenranta sinne sijoittuu (liite 1).  

2.2 Helsingin ikäihmiset  

Yhdenvertaisten hyvinvoinnin mahdollisuuksien turvaamiseksi, sosiaali- ja terveysalalla 

Suomessa tarvitaan monipuolista kehittämistyötä. Ennusteiden mukaan yli 65 vuotiaiden 

määrä kasvaa tasaisesti (ks. kuvio 1). Vuonna 2017 Helsingissä yli 65-vuotiaiden osuus 

väestöstä oli 16,8 % ja koko maassa vastaava luku oli 21,4 % (Tilastokeskus 2018). 

Vuoteen 2040 mennessä Helsingissä ennustetaan olevan melkein 155 000 65 vuotta 

täyttänyttä ihmistä, se on yli 20 % koko maan väestöstä. Ennuste vuodelle 2040 on, että 

Suomessa on liki 1,55 miljoonaa yli 65 vuotiasta. (Tilastokeskus 2015.) 
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Kuvio 1. 65 vuotta täyttäneiden % osuus väestöstä Suomessa. 

Helsingin kaupungin hallintosääntöön on kirjattu kuntalaisten osallisuuden ja vuorovai-

kutuksen periaatteet ja nämä sitovat Rudolfin palvelukeskustoimintaa. Tavoitteena Hel-

singin kaupungilla on mm. osallistaa kaupunkilaisia alueen suunnitteluun ja budjetointiin 

sekä pystyä paremmin hyödyntämään kuntalaisilta saadut palautteet ja asiakaskoke-

mukset (Helsingin kaupungin hallintosääntö 2018: 59-60). Asukaslähtöisyyttä Helsingin 

kaupunki tavoittelee hyödyntämällä paremmin alueiden asukkaiden ja yhteisöjen osaa-

misen asiantuntijuutta (Helsingin osallisuusmalli 2018).  Alueen toimijoina Seurakunnalla 

ja Rudolfin palvelukeskustoiminnalla on suuri merkitys ikäihmisten osallistamisessa, sen 

myötä yksinäisyyden ja syrjäytymisen ennaltaehkäisyssä. Seurakunta kehittää alueella 

hyvinvointia yhteistyössä muiden alueen toimijoiden kanssa järjestämällä yhteisöllisiä ta-

pahtumia ja Kruunuvuoriprojektin avulla. 

2.3 Opinnäytetyön työelämän yhteistyökumppanit ja merkitys 

Opinnäytetyö käynnistyi tekijöiden yhteisestä kiinnostuksesta; mitä yhteisöllisyys merkit-

see ikäihmisille? Työelämän yhteistyökumppanit opinnäytetyölle löytyivät Metropolian 

aiempien projektien ja työelämä harjoitteluiden aikana. Opinnäytetyö on toteutettu yh-

teistyössä Rudolfin palvelukeskustoiminnan ja Roihuvuoren seurakunnan kanssa. Yhtei-

senä kiinnostuksen kohteena oli Kruunuvuorenrannan uusi asuinalue, ja siellä asuvat ja 
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sinne muuttavat ikäihmiset. Molempia yhteistyökumppaneita kiinnosti alueen ikäihmisten 

ääni ja innovatiiviset yhteistyön mahdollisuudet tulevaisuudessa. Seurakunta ja Rudolfin 

palvelukeskustoiminta toimivat alueella aktiivisesti tekemällä yhteistyötä ja verkostoitu-

malla monipuolisesti alueen eri toimijoiden kanssa. Esimerkkinä on yhteistyö SPR:n 

kanssa Ole hyvä -palvelun muodossa, joka tarjoaa kertaluontoista maksutonta apua 

ikäihmisille. Halukkaiden on mahdollista ryhtyä vapaaehtoiseksi auttajaksi jäsentyen sillä 

tavoin yhteisöön. Rudolfin palvelukeskustoiminta tekee tiivistä yhteistyötä kotihoidon 

kanssa yksinäisten ikäihmisten auttamiseksi. 

Roihuvuoren seurakuntaan kuuluu noin 17500 jäsentä. Seurakunnan alueeseen kuu-

luu Roihuvuori, Marjaniemi, Tammisalo, Laajasalo, Jollas, Santahamina ja Villingin saa-

ret. Laajasalon alueen toiminta keskittyy Laajasalon kirkolle. Seurakuntalaisten osuus 

alueen asukkaista on noin 60 prosenttia. 

Roihuvuoren seurakunta on seurakuntatyön uusien innovaatioiden etsijä, kehittäjä ja so-

veltaja. Seurakunta tekee paljon verkostomaista yhteistyötä Laajasalon alueen lähes 

kaikkien kolmannen sektorin toimijoiden kanssa, sekä järjestävät omaa toimintaa. Seu-

rakunnan tavoitteena on elämänlaadun parantaminen ja yksinäisyyden vähentäminen. 

Seurakunnalla on käynnissä vuonna 2017 aloitettu Kruunuvuorenranta-projekti, joka on 

luonteeltaan ennaltaehkäisevää diakoniatyötä. Sen ensisijaisena tavoitteena on ehkäistä 

juurettomuuden kokemusta ja kotouttaa uusia asukkaita. 

Uusia Kruunuvuorenrantalaisia kutsutaan mukaan yhteisöllisyyden rakentamiseen alu-

eella. Seurakunta pyrkii luomaan yhteyksiä saaren uusien ja vanhojen asukkaiden välille 

hyödyntämällä ja vahvistamalla jo olemassa olevia verkostoja, sekä luomaan tarpeen 

mukaan uusia. Tarkoitus on pystyä vastaamaan ihmisten aitoihin tarpeisiin esimerkiksi 

Ole Hyvä -palvelun, ja tervetuliaiskassi tempauksen avulla. Uusien asukkaiden muutta-

essa alueelle, seurakunta on järjestänyt tempauksen, jolla toivotetaan ihmiset tervetul-

leeksi jakamalla tervetulokassi. Kassi sisältää alueen toimijoiden tiedotteita ja paikallisen 

K-kauppiaan lahjoittaman tuoreen leivän, sekä kutsun brunssille Laajasalon kirkolle. Yh-

teyshenkilömme seurakunnassa on tiedottaja Miska-Maria Välimäki, joka vastaa tällä 

hetkellä Kruunuvuorenranta-projektista. 

Rudolfin palvelukeskustoiminta sijaitsee Laajasalossa Rudolfintiellä. Samassa kortte-

lissa toimii Palvelutalo Rudolf, joka tarjoaa monipuolisia asumisratkaisuja ikäihmisille 

(Palvelutalo Rudolf 2018). Palvelukeskustoiminta aloitti toiminnan Rudolfissa vuonna 
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2015 (Hyvä tyyppi-hanke n.d.). Palvelukeskustoiminta on osa Helsingin kaupungin sosi-

aali- ja terveystoimialaa. Palvelut ja toiminta ovat maksuttomia, ellei toisin mainita. Pal-

velukeskustoiminta on tarkoitettu helsinkiläisille eläkeläisille ja työttömille. Se tarjoaa 

ikäihmisille kohtaamispaikkoja eri puolilla Helsinkiä. 

Kohtaamispaikat mahdollistavat uusien ihmisten kohtaamisen ja merkityksellisyyden löy-

tämisen elämään. Palvelukeskustoiminnan tavoite on tukea kotona asumista, edistää 

hyvinvointia ja vähentää yksinäisyyttä. (Palvelukeskustoiminta n.d.) Rudolfin palvelukes-

kustoiminta on osa Roihuvuoren monipuolista palvelukeskusta. Yhteyshenkilönämme 

ovat Rudolfin palvelukeskustoiminan toiminnanohjaaja Anniina Talanen sekä Roihuvuo-

ren monipuolisen palveluksekuksen vastaavan ohjaajan sijaisuutta vuoden 2019 tekevä 

Veera Sillanpää, jonka toimi on Rudolfin palvelukeskustoiminnassa. 
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3 Teoreettinen tausta  

3.1 Osallisuus 

Osallisuus ymmärretään yleensä tunteena, joka syntyy, kun ihminen on osallisena jos-

sakin yhteisössä. Siellä se ilmenee arvostuksena, tasavertaisuutena, luottamuksena 

sekä mahdollisuutena vaikuttaa omassa yhteisössään. Osallisuuden edistäminen on osa 

Suomen hallituksen ja Euroopan unionin tavoitetta, joissa se on nostettu yhdeksi tär-

keimmistä syrjäytyneisyyden, köyhyyden ja eriarvoisuuden ehkäisemisen keinoksi. Osal-

listuminen on yksi väylä osallisuuden kokemiseen. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

2018)  

Osallisuus on kuitenkin osallistumisen lisäksi myös toimintaa ja olemista. Osallisuus on 

liittymistä (involvement), suhteissa olemista (relatedness), yhteisyyttä (togetherness), 

kuulumista (belonginess). Se on myös yhteensopivuutta (coherence), mukaan ottamista 

(inclusion), osallistumista (participation), ja siihen liittyen vaikuttamista (governance). 

Osallisuus ymmärrettynä osallistumisena on usein altistanut kritiikille. (Isola ym. 2017.) 

Ihmisiä ohjataan, opastetaan tai jopa pakotetaan osallistumaan. Tällöin siihen liittyy ul-

koapäin vaikuttaminen ja objektivointi, jolloin joku osallistaa henkilöä. (Toikko & Ranta-

nen 2009.)  

Vaikka ihminen haluaakin sosiaalisena olentona kokea osallisuutta, joka on yksi ihmi-

senä olemisen tunnuspiirteitä, se on aina vapaaehtoista. Osallistumisen vapaaehtoisuus 

antaa mahdollisuuden valintojen tekemiseen ja juuri omannäköisen hyvältä tuntuvan ar-

jen rakentamiseen. Eläkkeelle jäätyään ikäihminen voi entistä vapaammin valita mitä te-

kee ja mihin osallistuu. Toiset viihtyvät hyvin omissa oloissaan tai ihan lähipiirissä, toiset 

taas kaipaavat enemmän ohjelmaa ja ihmisiä ympärilleen. (Haarni 2010: 163,164.) 

Richard, Gauvin, Gosselin & Laforest (2009) ovat selvittäneet, että asukkaiden käsitys 

asuinympäristönsä asukasystävällisyydestä vaikuttaa sosiaaliseen osallistumiseen 

asuinalueellaan. Mieluisan arjen ja mielekkään tekemisen löytäminen ja muiden kohtaa-

minen ovat tärkeitä näkökantoja osallistumisessa. Ne ovat myös hyvän elämän ominai-

suuksia ikäihmisen arjessa. Osallistumisen avulla arki voidaan järjestää miellyttäväksi ja 

mielekkääksi, ja samalla pidetään yllä hyvinvointia. 
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Osallistuminen tuo elämänhallintaa ja aktiivisuutta ikäihmisen elämään. (Haarni 2010: 

163.)  Richard ym. (2009) mukaan osallistumiseen vaikuttaa positiivisesti asuinympäris-

tön keskeisten resurssien saatavuus. Sillä viitataan erilaisiin osallistumiseen merkityk-

sellisiin paikkoihin, kuten puistojen, kauppojen, palveluiden olemassaoloon ja esteettisen 

pääsyn niihin. Mitä positiivisempi käsitys ihmisellä on omasta asuinympäristöstään, sekä 

viheralueiden ja julkisten tilojen olemassaolosta, sitä aktiivisemmin hän on osallinen alu-

een toimintaan. Tarkastellessa tästä näkökulmasta, nousee esille, kuinka tärkeässä roo-

lissa tiedonkulku ja ihmisten tavoittaminen on yhteisöllisen toiminnan edistämisessä. (Jo-

lanki ym. 2017: 20.) 

Osallistuminen monenlaiseen toimintaan tarjoaa mahdollisuuden huolehtia terveydestä 

ja hyvinvoinnista monipuolisesti. Myös toimintakyvyiltään heikoille tulee antaa mahdolli-

suus osallistumiseen ja yhdessä tekemiseen (Rappe ym. 2018: 32). Sosiaalista osallis-

tumista käytetään usein yhtenä sosiaalisen pääoman mittarina (Terveyden ja hyvinvoin-

nin laitos 2018).,  

3.2 Yhteisöllisyys 

Yhteisöllisyys ei ole uusi asia, vaan kumpuaa kaukaa ihmisten historiasta. Yhteisöllisyy-

teen liittyvällä teoreettisella ajattelulla on pitkät juuret Aristoteleesta alkaen. (Hautamäki 

ym.2005: 13.) Uusaristoteeliset yhteiskuntafilosofit alkoivat parikymmentä vuotta sitten 

puhua ihmisten keskinäisestä yhteenkuuluvuudesta, jota jo Aristoteles oli ehdottanut 

luonnolliseksi lauma hengeksi. Tätä ihmisluonnosta kumpuavaa yhteisöllisyyttä kutsu-

taan tänä päivänä sosiaaliseksi pääomaksi. (Hyyppä 2002: 48.) 

Suomalaisessa kulttuurissa on vahvana omillaan pärjäämisen tunne ja apua ei välttä-

mättä helposti lähdetä pyytämään. Tutustuminen toisiin ja yhdessä toimiminen ovat kui-

tenkin alusta yhteisöllisyyden ja luottamuksen synnylle. Asuinalueisiin kytkeytyvät yhtei-

söt ovat arjen toimivuuden ja elämänlaadun kannalta merkittäviä tekijöitä. Yhteinen toi-

minta ja tuttuus luovat pohjaa uudelle sosiaaliselle kanssakäymiselle ja madaltaa kyn-

nystä pyytää ja antaa apua. (Jolanki ym. 2017: 113.)  

Kaiken kaikkiaan toiminta ja tekeminen antaa iloa, lisää sosiaalisia suhteita ja tarpeelli-

suuden tunnetta. Vapaaehtoinen auttaminen on ihmiselle luonnollista toimintaa ja se 

edistää myös hänen elämänlaatuaan. Hyvinvointia lisää, kun omalle ajalle löytyy arvo 

mielekkään tekemisen myötä (Isola ym. 2017: 16). Väestön ikääntyessä ja usein ikäih-
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misen asuessa yksin, asuinalueiden yhteisöllisyyttä edistävää toimintaa tulisi mahdollis-

taa. Ikäihmisten mukaan ottaminen toiminnan suunnittelemiseen ja toteuttamiseen lisää 

sitoutumista ja toiminnan laatua. (Jolanki ym. 2017: 115.) Ikäihmiset oman toiminnan 

kehittäjinä tuovat asiantuntija näkökulmaa ja näin parantavat toiminnan laatua. Asuinalu-

een yhteisöllisyys syntyy yhteisistä tavoitteista (Hyyppä 2002: 181). 

Yhteisöllisyydestä ja yhteisöstä puhuttaessa näkökulmia on lukuisia ja lopullista yksiselit-

teistä määritelmää aiheelle on mahdotonta antaa. Yleisellä tasolla yhteisö on sosiaalinen 

verkosto, joka on enemmän kuin kahden ihmisen välinen side. Yhteisöä yhdistää yhtei-

set arvot ja yhteinen toiminta jonkin tavoitteen saavuttamiseksi. (Jolanki ym. 2017: 11.) 

Sosiaaliset verkostot lisäävät sosiaalista pääomaa, jolla on myönteisiä hyvinvointivaiku-

tuksia (Hyyppä 2013: 89). Yhteisöllisyydellä ja vuorovaikutuksella on ikääntyessä yhtä 

suuri merkitys, kuin muissakin ikävaiheissa. Yhteisöllisyys tarvitsee onnistuakseen yh-

dyskuntarakenteeseen ja asumismuotoihin uusia ratkaisuja. Tarvitaan kohtaamisen 

paikkoja, jolloin sosiaalinen vuorovaikutus voi luontevasti toteutua. (Terveyden ja hyvin-

voinnin tulevaisuuksia 2012.) 

ASUVA- hankkeessa (Jolanki ym. 2017) kartoitetaan yhteisöllisyyttä asuinalueilla, sekä 

yhteisöllistä asumista. Hankkeen yksi tapaustutkimuksista on Manchester Age Friendly 

City Programme, joka kytkeytyy kaupunkilaisten ikäihmisten osallisuuteen yhteisöis-

sään, sekä heidän asuinalueidensa yhteisöllisyyden edistämiseen. Manchesterin kau-

pungissa ohjelma aloitettiin vuonna 2003, ja se sai ikäystävällisen kaupungin statuksen 

vuonna 2010. Heidän ohjelmastansa karttuneiden selvitysten mukaan keskeisin piirre on 

ikääntyneiden osallistaminen suunnittelijoiksi, kehittäjiksi ja jopa tutkijoiksi. Ikäystävälli-

sen ympäristöohjelman tavoitteena on luoda esteettömiä ja turvallisia asuinympäristöjä, 

sekä mahdollistaa osallistumisen toimintaan ja aktiiviseen elämään ikääntyessä. Tavoit-

teena on myös turvata palveluiden saatavuus ja tukea sosiaalisten verkostojen säily-

mistä. Ikäystävällisyyden kehittämisessä on alusta alkaen lähdetty liikkeelle alueen omi-

naisuuksista ja resursseista sekä asukkaiden tarpeista ja toiveista. Näin ollen ikäihmis-

ten ääni on saatu kuuluviin. (Jolanki ym. 2017: 57-58.) 

3.3 Etsivä vanhustyö 

Suomessa yhtä yhtenäistä määritelmää etsivälle vanhustyölle ei löydy. Käsitteenä etsivä 

vanhustyö on rinnastettavissa etsivä nuorisotyön määritelmään. Etsivä vanhustyö on so-
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siaalista toimintaa, jossa jalkaudutaan ikäihmisen omaan ympäristöön ja saatetaan hä-

net palveluiden piiriin, joita hän tarvitsee. Periaatteena on löytää yksinäiset, syrjäytymis-

vaarassa olevat tai jo syrjäytyneet ikäihmiset. Etsivän vanhustyön kohteena ovat ikäih-

miset, joita on vaikea tavoittaa perinteisin keinoin. Etsivää vanhustyötä toteutetaan ikäih-

misen luonnollisessa elinympäristössä, esimerkiksi ostoskeskuksissa ja terveysasemilla. 

Tärkeää etsivässä vanhustyössä on löytää yhteys ikäihmiseen, kun hän on jäänyt sosi-

aali- ja terveyspalveluiden ulkopuolelle. Etsivässä vanhustyössä on kyse tiedon lisäämi-

sestä ikäihmisten keskuudessa, se on tiedon jakamista erilaisista matalan kynnyksen 

palveluista ja mahdollisuuksista ikäihmisen lähialueella. (Etsivä vanhustyö meillä ja muu-

alla 2015: 13; Ikääntyneen välittävä verkosto 2015: 11.) Eloisa ikä -ohjelmassa mainitaan 

käsitteet etsivä ja löytävä vanhustyö sekä etsivä ja osallistava vanhustyö (Eloisat helmet 

2017: 10-12). 

Etsivä työn -mallia Suomeen on haettu Norjasta. Siellä moniammatillinen etsivä työn 

malliin kehittäminen aloitettiin nuorten parissa jo 1969 (Kaartinen-Koutaniemi, Jaakko 

(toim.) 2012: 17-18.) Suomessa diakoniatyön historialla on pitkät perinteet. Luterilaisissa 

kirkoissa diakoniatyötä tehtiin seurakunnissa jo 1880-luvulla (Malkavaara: 5). Diakonia-

työ oli alkuun sairaiden ja köyhien auttamista (Malkavaara: 89). Tänä päivänä diakonia-

työ Suomessa pitää sisällään monia etsivän työn menetelmiä aina kotikäynneistä erilais-

ten tukiryhmien kokoontumisiin (Miten diakonia toteutuu? n.d.).  Diakoniatyöntekijöiden 

lisäksi kuntien sosiaalityöntekijät ovat olleet mukana tekemässä etsivä vanhustyötä jo 

vuodesta 2008 alkaen, jolloin aloitettiin ehkäisevät kotikäynnit. Käyntien tarkoitus on kar-

toittaa ikäihmisen elämäntilannetta, hyvinvointia, viedä tietoa saatavilla olevista palve-

luista ja näin tukea itsenäistä kotona asumista. Kotikäynneillä sosiaalityön ammattihen-

kilö voi selvittää kodin ja ympäristön mahdolliset hyvinvoinnin ja terveyden riskitekijät. 

(Ikäihmisten palvelujen laatusuositus 2008: 20, 24.) 

Etsivän vanhustyön menetelmillä yritetään löytää eristäytyneitä, yksinäisiä ja syrjäyty-

neitä ikäihmisiä. Joukko on kuitenkin hyvin moninainen ja tätä kohderyhmää on vaikea 

määritellä. Thitz (2017) kirjottaa julkaisussaan kohderyhmän määrittämisen hankaluutta 

koska ulkoisten tekijöiden kuten terveyden, toimintakyvyn, taloudellisen selviytymisen ja 

ihmisten välisten suhteiden lisäksi tähän vaikuttavat ikäihmisten omat kokemuksen tun-

teet. Se, että kärsiikö ihminen yksinäisyyden tunteesta tai kokeeko hän olevansa syrjäy-

tynyt, on yksilökohtainen. (Thitz 2017: 31). Yksin asuva ihminen ei ole aina yksinäinen 

ja toisaalta ihminen voi kokea yksinäisyyttä myös ryhmässä (All the Lonely People: Lo-
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neliness in Later Life 2018). Etsivässä työssä eettiset arvot ovat tärkeitä. Itsemäärää-

misoikeus, arvostus ja ihmisten kunnioitus ovat etsivän työn periaatteita (Etsivä työ Eu-

roopan syrjäytyneiden väestönosien parissa 2007: 17-19). 

Etsivän vanhustyön menetelmiä ovat mm. ikäihmisen elinympäristöön jalkautuva työ, 

ammattihenkilön tai vertaistuen kotikäynnit, matalan kynnyksen kohtaamispaikat, tapah-

tumapäivät, yhteydenottokortit, huoli-ilmoitus (Thitz 2017: 17-24). Erilaiset infopisteet, 

jotka tarjoavat tietoa ja neuvoja ikäihmisille joko ajanvarauksella tai jalkautumalla kaup-

pakeskuksiin (Etsivä vanhustyö meillä ja muualla 2015: 37, 40-41). Kaupungit kuten Van-

taa, Espoo ja Helsinki tarjoavat ikääntyneille kuntalaisille ja heidän läheisilleen ohjausta, 

sekä neuvontaa puhelimitse, internetin ja sähköpostin kautta (Seniorineuvonta n.d.; Se-

niorineuvonta ja palveluohjaus n.d.; Seniori-info n.d.).  

Verkostotyö ja ryhmätoiminta, jolla tuetaan yksilön yhteenkuuluvuutta yhteisöön, ovat 

etsivän vanhustyön menetelmiä (Ikääntyneen välittävä verkosto 2015: 5; Etsivä vanhus-

työ meillä ja muualla 2015: 18). Verkostolla tarkoitetaan kaikkia niitä toimijoita, jotka liit-

tyvät etsivään vanhustyöhön. Toimijoiden yhteistyötä, etsivän vanhustyön tavoitteiden 

saavuttamiseksi ikäihmisen elinpiirissä kutsutaan verkostotyöksi. Se perustuu luotta-

mukseen ja sitoutumiseen, verkoston jäsenillä on näiden lisäksi yhteinen tavoite (Jär-

vensivu, Nykänen & Rajala 2010: 6, 8). 

Sosiaalisen verkoston merkitys ikääntyvälle on tärkeä elämän kriisivaiheissa ja muutos-

tilanteissa. Eläkkeelle jääminen, avioero ja puolison menetys voivat järkyttää ikääntyvän 

mielenterveyttä. Ikääntymiseen liittyy menetyksiä, luopumista, vanhuuden raihnaisuutta 

(Saaristo 2011: 134). Näiden kokemusten jakaminen ja niistä keskusteleminen auttavat 

selviytymään sekä ennaltaehkäisevät yksinäisyyden tunnetta (Saaristo 2011: 135-136). 

Sosiaalinen verkosto on yksilöllinen ja siihen voi kuulua monenlaisia ihmisiä ikäihmisen 

elinympäristöstä (Ikääntyneen välittävä verkosto 2015: 41). Moniammatillisen verkosto-

työn voimin tukea tarvitseva ikäihminen löydetään, hänet tarpeet huomioidaan ja hänet 

saatetaan palvelujen tai avun piiriin. (Laapio 2010: 27, 39-40). Etsivä mieli 2012– 2016 -

projektissa kehitettiin etsivä vanhustyöhön liittyvää verkostotyötä. Työn tuloksena syntyi 

kuvio, joka havainnollistaa etsivän vanhustyön parissa tehtävää yhteistyötä ja sisältöä 

(ks. kuvio 2). 
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Kuvio 2. Ikääntyneiden parissa työskentelevien rooli etsivässä - ja verkostotyössä (Ikääntyneen 
välittävä verkosto 2015: 17) 

Vuosina 2012–2017 Suomessa on aloitettu useita hankkeita ja projekteja, joissa etsivä 

vanhustyön menetelmiä on hyödynnetty. Hankkeiden pohjalta on kehitetty ikäihmisille 

matalan kynnyksen toimintaa, vaikutusmahdollisuuksia ja kohtauspaikkoja. Tavoitteena 

on ollut ikäihmisten yksinäisyyden tunteen vähentäminen ja syrjäytymisen ehkäisy. (Et-

sivä vanhustyö meillä ja muualla 2015: 28-31.) Aiemmassa hallitusohjelmassa syrjäyty-

misen ehkäisy oli yksi tavoitteista (Osallisuuden edistäminen n.d.). Näistä hankkeista ja 

projekteista olemme saaneet arvokasta tietoa ja ymmärrystä opinnäytetyöhön.    

Hallitus julkaisi neljä vuotta sitten viimeisimmän Eurooppa 2020 -ohjelman, joka pohjau-

tuu Eurooppa-neuvoston Suomelle antamiin suosituksiin. Ohjelmassa köyhyys- ja syr-

jäytymisriskissä olevien määrän vähentäminen on yksi EU:n yleistavoitteista. Suomen 

tavoite on vähentää köyhyys- ja syrjäytymisriskissä olevien määrää noin 17 % eli 158 

000 ihmistä vuodesta 2013 vuoteen 2020 mennessä.  (Eurooppa 2020 -strategia 2015: 

33.) Osallisuuden edistäminen yhteiskunnassa on yksi keinoista vähentää tätä ryhmää 

(Eurooppa 2020 -strategia 2015: 41). Etsivä vanhustyötä tarvitaan enemmän kuin kos-

kaan jotta asetetuissa tavoitteissa onnistutaan.  

Sosiaalihuoltolaki (2014/1301) pitää sisällään sosiaalisen hyvinvoinnin ylläpitämisen ja 

edistämisen sekä osallisuuden vahvistamisen. Lakia sovelletaan kunnan sosiaalihuollon 
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asiakkaisiin (Sosiaalihuoltolaki 2014/1301 § 2). Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn 

tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista (2012/980) on tarkoitus tur-

vata ikäihmisten laadukkaat ja oikea aikaiset palvelut. Laki velvoittaa kunnat tekemään 

yhteistyötä ikäihmisten kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistämiseksi sekä itsenäisen toi-

mijuuden varmistamiseksi. (Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä 

iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 2012/980 § 4). Samassa laissa kunta velvoite-

taan järjestämään sosiaalipalveluita lähellä ikäihmisiä ja niin että ne ovat saatavuudelta 

yhdenvertaisia (Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden so-

siaali- ja terveyspalveluista 2012/980 § 7). Etsivän vanhustyön avulla kunnat pyrkivät 

vastaamaan haasteeseen palveluiden saatavuuden ja saavutettavuuden osalta. 
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4 Opinnäytetyön toteutus 

4.1 Tutkimuskysymykset ja opinnäytetyön tarkoitus 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus oli selvittää niitä tekijöitä, jotka tukevat ja estävät Kruu-

nuvuorenrannan asuinalueen ikäihmisten mahdollisuuksia osallistua ja olla yhteisön jä-

sen. 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat:  

1. Mitkä tekijät tukevat Kruunuvuorenrannan ikäihmisten mahdollisuuksia osallistua 

alueella järjestettävään toimintaan ja olla tämän yhteisön jäsen? 

2. Minkälaisia haasteita Kruunuvuorenrannan ikäihmiset kokevat osallistuakseen 

toimintaan ja voidakseen kuulua alueen yhteisöön? 

4.2 Laadullinen tutkimus, teemahaastattelut ja havainnointi 

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisen tutkimuksen keinoin ja aineisto kerättiin teemahaas-

tatteluilla. Hirsjärvi ym. (2000) mukaan laadullinen tutkimus antaa ymmärrystä käyttäyty-

misen syistä ja toimintaympäristöstä (Hirsjärvi ym. 2000: 27). Laadullisella tutkimuksella 

pyritään ymmärtämään tutkittavaa ilmiötä syvällisemmin (Kananen 2014: 17). Tutkitta-

van ilmiön, uuden kehittyvän asuinalueen yhteisön tarkastelun pohjana on teoriaa osal-

lisuudesta, yhteisöllisyydestä ja etsivästä vanhustyöstä. Laadullinen tutkimus ei pyri 

yleistämään, vaan se pyrkii selittämään, ymmärtämään ja tulkitsemaan yksittäisen tutki-

muskohteen ilmiötä (Kananen 2014: 18-19).   

Tiedonkeruumenetelmiksi valittiin haastattelu ja havainnointi. Haastattelun muodoista 

teemahaastattelu mahdollisti vapaamman keskustelun tutkittavasta ilmiöstä ja toi jous-

tavuutta haastattelutilanteeseen. Etukäteen määritellyt teemat toivat haastattelulle rajat 

ja ohjasivat keskustelua. Teemahaastattelu tarjosi mahdollisuuden tuoda esiin haasta-

teltavan henkilön oman tulkinnan ja merkityksen aiheesta (Hirsjärvi ym. 2000: 47-48; 

Kananen 2014: 71-72). Suoraa havainnointia käytettiin täydentämään ja tuomaan tietoa 

haastateltavien toimintakyvystä, jolla voi olla vaikutusta osallisuuteen, yhteisöllisyyteen 

sekä käytettäviin etsivän vanhustyön menetelmiin. Opinnäytetyön tekijät olivat määritel-

leet havainnoitavat asiat etukäteen havainnointilomakkeeseen (liite 2). Havainnoitavat 

asiat lomakkeeseen valittiin sillä tarkoituksella, että niillä saadaan täydentävää tietoa 
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haastateltavan toimintakyvystä omassa asuinympäristössä. Yhdistämällä tiedonkeruu-

menetelmiä voidaan lisätä tutkimuksen luotettavuutta ja johtopäätösten vakuuttavuutta 

(Hirsjärvi ym. 2000: 38-39). 

Teemahaastattelurunko (liite 3) rakentui opinnäytetyön viitekehykseen ja teemojen osal-

lisuus ja yhteisö alle. Teemojen alla olevilla ohjaavilla kysymyksillä pyritään saamaan 

kuvaavampia vastauksia tutkittavasta aiheesta, johdattelematta kuitenkaan liikaa haas-

tateltavia (Hirsjärvi ym. 2000: 66-67; Kananen 2014: 79). Haastattelukysymysten muo-

dostamisessa tulee kiinnittää huomiota esitystapaan, jotta niillä saadaan selville ikäih-

misten omakohtaiset kokemukset ja näin lisätä tekijöiden ymmärrystä aiheesta (Kana-

nen 2014: 82).  

Haastattelusta pyritään saamaan luonnollinen ja vilpitön vuorovaikutustilanne, esittä-

mällä täsmentäviä lisäkysymyksiä keskustelun edetessä. Aito kiinnostus haastateltavaa 

kohtaan kasvattaa luottamusta (Eskola & Suoranta 2000: 93; Kananen 2014: 79-80.) 

Hypoteettisilla kysymyksillä voidaan saavuttaa laajempi näkemys haastateltavan ajatuk-

sista. Esimerkiksi esittämällä kysymyksen: “Jos saisit jonku ihan hullun ajatuksen heit-

tää, mitä sä toivoisit mitä se olisi?” Vastaus voi antaa tietoa elämäntilanteesta, asen-

teista, toiveista tai asioista, joista he eivät ehkä muussa tapauksessa puhuisi. (Kananen 

2014: 79-80.)  

Haastattelurunko laadittiin ja sen sisältö käytiin läpi opinnäytetyön tekijöiden kesken. Pe-

rehtyminen teemoihin ja yhteinen ymmärrys haastattelurungon sisällöstä lisäävät työn 

laatua ja luotettavuutta (Hirsjärvi ym. 2000: 184). Tekijät sopivat etukäteen, että ensim-

mäisen haastattelun jälkeen voidaan haastattelurunkoon tarvittaessa tehdä muutoksia. 

Ensimmäisen haastattelun jälkeen käydään läpi haastattelun pituus, kysymysten muo-

toilu ja ymmärrettävyys, tarvittaessa tehdään muutokset (Hirsjärvi ym. 2000: 72). Ensim-

mäisen haastattelun jälkeen todettiin, ettei haastattelurunkoon ollut tarvetta tehdä muu-

toksia. Huomioitavaa oli, että nauhuri tallentaa herkästi kaikki sivuäänet, joten seuraa-

valla kerralla tulee kiinnittää enemmän huomiota nauhurin sijaintiin ja sulkea ikkunat. 

Haastateltavia haettiin etsivä vanhustyön menetelmillä. Yhteistyössä seurakunnan 

kanssa saatiin ilmoitukset seurakunnan omaan paikalliseen Kiikari-lehteen, sekä koko 

Helsingin alueella ilmestyvään Kirkko ja kaupunki -lehteen. Laajasalon kirkolla oli esillä 

printtimainos haastateltavien hakemisesta. Sosiaalisessa mediassa ilmoitettiin Face-
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book ryhmien kautta ja tämän lisäksi tekijät jalkautuivat alueelle useana päivänä. Opin-

näytetyön tekijät osallistuivat palvelukeskuksen järjestämään vapaaehtoisten kuukausi-

tapaamiseen 4. huhtikuuta 2018. Tapaamisessa tekijät kertoivat opinnäytetyöstä ja mah-

dollisuudesta osallistua teemahaastatteluihin.  

Opinnäytetyön tekijät jalkautuivat Kruunuvuorenrannan alueelle tekemällä kävelykierrok-

sia ja pitämällä Pop-up -kahvitarjoilua. Etsivän vanhustyön menetelmillä pyrittiin löytä-

mään alueella asuvia ikäihmisiä haastateltaviksi. Jalkautuvan etsivän työn keinoin löytyi 

haastatteluun kolme henkilöä, mukaa lukien pariskunta. Loput kaksi löytyivät sosiaalisen 

median ja lehti-ilmoituksen kautta. Etsivän vanhustyön keinoin löydettiin riittävä määrä 

haastateltavia. Laadullisessa tutkimuksessa haastateltavien määrää ei ole määritelty, 

laatu korvaa määrän (Kananen 2014: 94-95). Tämän vuoksi opinnäytetyön tekijöillä oli 

yksi haastateltava varalla.  

Opinnäytetyötä varten haastateltiin viittä henkilöä, neljä naista ja yksi mies. Yksi haasta-

telluista asui kohdealueen ulkopuolelle mutta oli aktiivinen alueella. Haastateltavien va-

linnassa tulee kiinnittää huomiota myös siihen voiko hän antaa jotain oleellista tietoa 

tutkittavasta ilmiöstä (Kananen 2014: 97). Kaikki haastateltavat sijoittuivat muuten koh-

deryhmään eli olivat yli 65 vuotiaita, Kruunuvuorenrannan alueella asuvia ikäihmisiä. 

Haastattelut ajoittuivat touko-kesäkuulle 2018. Enemmistö haastatelluista naisia, mu-

kaan saatiin yksi mies. Pariskuntaa lukuun ottamatta haastattelut tehtiin yksilöhaastatte-

luina. Haastattelut tehtiin parityönä, toinen ohjasi kysymysten esittämistä ja toinen teki 

havainnointia. Haastattelut tehtiin pääosin haastateltavien kotona, erästä rouvaa lukuun 

ottamatta. Hänen haastattelunsa tehtiin Rudolfin palvelukeskuksessa. Haastattelut kes-

tivät keskimäärin 30 minuuttia.  

Haastateltavien vapaaehtoisuus, luottamuksellisuus ja yksityisyys ovat opinnäytetyön 

eettisiä arvoja (Hirsjärvi ym. 2000: 20). Jokainen haastatteluun osallistuva sai haastatte-

lutiedotteen luettavaksi muutamaa päivää ennen sovittua haastattelupäivää (liite 4). 

Haastateltavilla oli mahdollisuus perehtyä opinnäytetyön aiheeseen ja tehdä päätös 

osallistumisesta etukäteen kotona. Haastattelun ajankohta ja paikka sovittiin huomioiden 

ikäihmisten omat toiveet. On eettisesti oikein antaa haastateltavan päättää haastattelu-

paikka, hänen kotonansa tai jossain neutraalimmassa tilassa (Eskola ym. 2000: 91). En-

nen haastattelua esittelimme itsemme ja kävimme yhdessä läpi opinnäytetyön aiheen ja 

tarkoituksen. Pyysimme suostumuksen haastattelun nauhoittamiseen samalla kun haas-
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tateltavat allekirjoittivat haastattelun suostumuslomakkeen (liite 5). Haastattelun nauhoit-

taminen vapauttaa haastattelijan kirjoittamisesta ja mahdollistaa luontevan keskustelun 

(Kananen 2014: 85). Erään haastattelun kohdalla oli selvästi havaittavissa vapautumi-

nen ja rentoutuminen haastattelun edetessä. Toisen haastattelun kohdalla kävi ilmi, että 

haastateltava oli erittäin perehtynyt aiheeseen ja vaikuttamisen mahdollisuus innosti 

osallistumaan. Haastattelijan tulee säilyttää objektiivisuus, pyrkiä jättämään omat asen-

teet ja uskomukset haastattelutilanteesta (Kananen 2014: 84). Perehtyminen haastatte-

lijan ammattirooliin auttoi haastattelutilanteissa toimimaan tehtäväkeskeisesti, vaikka se 

tietyissä tilanteissa osoittautui vaikeaksi. 

4.3 Aineiston käsittely ja analysointi 

Haastatteluista kertyi nauhoitusta 2 tunti ja 4 minuuttia. Aineisto litteroitiin tekstiksi suo-

raan tietokoneelle ja sitä kertyi yhteensä 62 sivua. Litterointiin osallistui tasapuolisesti 

molemmat opinnäytetyön tekijät. Litteroinnit tehtiin heti pian haastattelujen jälkeen, jol-

loin ne olivat vielä haastattelijoiden tuoreessa muistissa. Sanatarkka litterointi, joka huo-

mioi puheen lisäksi haastateltavan eleet, äännähdykset ja naurahdukset, on työläs pro-

sessi mutta toteutettavissa aineiston määrästä riippuen (Kananen 2014: 102; Hirsjärvi 

ym. 2000: 140). Tarkimman tason käyttäminen toi tekstiin paremmin näkyviin kertojan 

tunteet ja merkitykset. Huolellisen litteroinnin jälkeen tekstit luettiin läpi muutaman ker-

ran, jotta aineisto tulisi tutuksi. Aineiston uudelleen lukeminen synnyttää kysymyksiä ja 

ajatuksia sekä helpottaa tulevaa analysointia (Hirsjärvi ym. 2000: 143). 

Teemahaastattelun aineiston analysointiin ei ole olemassa yhtä oikeaa toimintatapaa 

(Eskola ym. 2000: 137; Hirsjärvi ym. 2000: 136). Aineiston analysointi alkaa usein jo 

haastattelutilanteessa, kun aineistoa kerätään ja jatkuu raportointiin asti (Hirsjärvi ym. 

2000: 136). Havaintoja haastattelutilanteesta kirjattiin havainnointilomakkeeseen ja ne 

käytiin yhdessä läpi haastattelutilanteiden jälkeen. Tiedon läpikäyminen mahdollisimman 

pian tapahtumasta varmistaa, ettei tärkeää tietoa unohdu (Kananen 2014: 69). Pää-

dyimme käyttämään työssä aineistolähtöistä sisällönanalyysiä. Aineistolähtöisessä si-

sällönanalyysissä tekstistä haetaan asiakokonaisuuksia (Kananen 2014: 111). Tekstiä 

pelkistämällä ja yhdistämällä aineistosta saadaan hävitettyä tutkimusongelman kannalta 

epäoleellinen tieto, jolloin tutkija pystyy näkemään ratkaisun. Tavoitteena on tutkimusky-

symykset mielessä löytää kerätystä aineistosta vastaus tutkittavaan ongelmaan (Kana-



18 

 

 

nen 2014: 104-115). Kerätystä aineistosta haetaan menettelytapaa, yhtäläisyyksiä (sa-

mankaltaisuuksia) tai eroavaisuuksia, jotka selittävät tutkittavaa ilmiötä (Eskola ym. 

2000: 139). 

Aineiston paljous on tyypillistä, kun kerätään aineistoa teemahaastattelun avulla, tämä 

tekee analyysivaiheesta vaativan mutta toisaalta kiinnostavan (Hirsjärvi ym. 2000: 135). 

Opinnäytetyön tekijät kokivat työn kuitenkin enimmäkseen mielenkiintoiseksi ja opetta-

vaksi kokemukseksi. Haastateltavat saivat koodit A, B, C, D ja E aineiston käsittely vai-

heessa, jotta anonyymisyys säilyy (Hirsjärvi ym. 2000: 20). Aineisto käytiin läpi parityönä 

alleviivaamalla tekstistä nousseita asiakokonaisuuksia ja antamalla asiakokonaisuuksille 

sisältöä kuvaava koodi. Koodaus helpottaa aineiston käsittelyä silloin kun kertynyttä ai-

neistoa teemahaastatteluista on paljon ja mahdollistaa aineiston uudelleen tarkastelun 

(Eskola ym. 2000: 155; Kananen 2014: 103).  

Aineiston luokittelulla pyritään yhdistämään samaa tarkoittavia asioita ja käsitteitä sekä 

näin edetä kohti ratkaisua (Kananen 2014: 113). Luokittelu tehtiin manuaalisesti koodi ja 

taso kerrallaan, joka toi aineiston tekijöille tutuksi. Luokittelu on päättelyä, vaatii tutkijalta 

intuitiota ja mielikuvitusta (Hirsjärvi ym. 2000: 147). Taulukkolaskentaohjelmaa käytettiin 

apuna luokkien järjestelyissä ja ryhmittelyssä. Työssä edettiin hakemalla samaa tarkoit-

tavia ilmauksia ja yhdistäen niitä isommiksi kokonaisuuksiksi. Yhdistämisessä tulee olla 

tarkkana, ettei aineiston sisällöstä katoa oleellista tietoa (Kananen 2014: 104).  Välillä 

tekijät palasivat tutkimuskysymysten ja työtä ohjaavien käsitteiden pariin, jotta työtä oh-

jaava punainen lanka löydettiin uudestaan. 

Aineiston käsittely- ja analysointivaiheet vuorottelevat ja tutkija joutuu välillä palaamaan 

alkuun löytääkseen parhaan toimintamallin (Eskola ym. 2000: 161). Yhdistämällä mene-

telmiä voidaan tutkittavaan ilmiöön saada uutta näkökulmaa mutta se voi lisätä ristirii-

taisten tulosten mahdollisuutta. On tärkeää pohtia menetelmien soveltuvuutta oman tut-

kimuksen kannalta. Menetelmästä käytetään nimitystä triangulaatio ja sen tavoite on pa-

rantaa työn luotettavuutta. (Kananen 2014: 121-122.)  

Aineiston hankinnassa käytettiin kahta menetelmää rinnakkain, jotka olivat haastattelu 

ja havainnointi. Aineistotriangulaatiolla saatiin tukea tuloksien luotettavuuteen (Kananen 

2014: 120-121.) Havainnot haastateltavien elinympäristöstä, toimijuudesta ja vuorovai-

kutuksesta vahvistivat haastateltujen kertomuksia. Tuloksissa näkyivät vahvasti ennak-
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kokäsitykset liittyen osallisuuden ja yhteisöllisyyden teoriaan. Tuloksissa tekijöitä kiin-

nostivat ikäihmisten aktiivisuus ja osallistumisen innokkuus. Toimeliaisuus tuli esiin tie-

don etsimisessä ja sen löytämisessä sekä uuteen alueeseen tutustumisessa. 
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5 Tulokset 

Opinnäytetyö keskittyy Kruunuvuorenrannan uuteen asuinalueeseen ja haastateltavien 

ikäihmisten äänen kuuluville tuomiseen. Kruunuvuorenranta asuinalueena on iso yhteisö 

mutta miten yhteisöllisyys siellä koetaan. Voidaksemme kuvata minkälainen on haasta-

teltavien mielestä hyvä yhteisö, kuvaamme ensin tekijöitä, joita haastatteluissa nousi 

esiin, joista hyvä yhteisö rakentuu. Seuraavaksi kerromme tekijöitä, joita haastatellut ku-

vasivat lisäävän hyvinvointia tai olevan haasteena osallistumiselle. 

5.1 Kokonaisvaltainen hyvinvointi  

Meillähän on täs talossa se yks sellainen näitä askartelutiloja mutta mites sinne 
höyläpenkin raijais, ei siitä mitään tuu, siit tulee sanomista kuitenkin. 

Haastatellut kertovat, että tilat mahdollistaisivat osallisuuden mutta toiminta tiloista tois-

taiseksi puuttuu. Aloitteen tekijöitä tarvitaan, jotta asukkaat saataisiin tutustumaan toi-

siinsa. Eräs haastatelluista toi esiin toiveen korttelipalveluista, jolloin kynnys sinne lähte-

miseen olisi matala. Kävelymatkan päähän kaivataan muitakin palveluita kuten kauppa, 

kioski, kuntosali uimahalli ja kahvila. Lenkkisaunan hyödyntäminen asukkaiden yhteisön 

rakentajana nousi esiin mutta jostain syystä se ei kuitenkaan saanut kannatusta. Jopa 

pyykkitupa nähdään mahdollisuutena osallistua yhteisöön, siellä tulee kohdattua muita 

asukkaita ja vaihdettua kuulumisia.  

Oma tekeminen, omissa tutuissa ympyröissä oli kuitenkin osalle haastatelluista tärkeä 

tekijä. Kerrottiin että itsekseenkin viihtyy hyvin, omassa seurassa, eikä tarvitse aina olla 

joku vieressä. On hyvä olla itsensä kanssa sinut. Haastatteluissa tuli myös esille erilai-

suuden sietäminen ja suvaitsevuuden taito. Kerrostalossa asuminen tuo haasteita siellä 

asuville. Tarve sosiaaliselle kanssakäymiselle vaihtelee, ihmisten tarpeet ovat erilaisia. 

 Se anto mulle sen osoitteen kyllä, www sitä jotain ja tuota noin niin. 

Sosiaalisen median hyödyntäminen tiedon etsimisessä oli osalle haastatelluista tuttua 

mutta muuten tieto on löytynyt muita keinoja hyödyntäen. Kaikki haastatellut kertoivat 

tutustuneensa koko Laajasalon alueeseen jalkaisin ja näin oma asuinympäristö on tullut 

tutuksi. Kahdelle haastatelluista Laajasalon alue oli jo entuudestaan tuttu. Harrastuksiin, 

liikuntaan ja osallistumiseen liittyy tekemisen lisäksi sosiaalinen puoli, pihalla ja ympä-

ristössä tavataan tuttuja sekä naapureita.  
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Yhteistä mielekästä toimintaa kuitenkin kaivataan alueelle, jonkinlaisten tapahtumien tai 

tempausten muodossa. Eräs haastatelluista mainitsee konsertit ja yleisötilaisuudet, joita 

voisi järjestää taloyhtiöiden tiloissa. Seurakunnan ja palvelukeskustoiminnan ohjelmat 

olivat osin tuttuja ja niihin oli osa haastatelluista joskus osallistunut. Osalla haastatelluista 

näiden osalta tarpeet ja tarjonta eivät ole kohdanneet. Ennakkoluuloja molempia yhteis-

työkumppaneita kohtaan esiintyi mutta syyt jäivät avoimiksi. Fyysinen toimintakyky oli 

riittävä kaikilla haastatelluilla osallistuakseen alueen toimintaan. Haastateltujen oma ak-

tiivisuus tiedon hankinnan suhteen on varmistanut sen, että kiinnostava toiminta alueella 

on löytynyt. 

Mut sekin on sit sellaista yksin menemistä, mutta sitä voiki harrastaa ihan yksikin 
ja mikä musiikki siihen liittyy ni ne on kyllä semmosta ilon antajaa. 

Osallisuuden tunne, tunne kuulumisesta osaksi uuden alueen yhteisöä jäi vaillinaiseksi 

haastateltavien kertomusten perusteella. Elämäntilanteesta ja ihmisestä itsestä riippuen 

korostuu sosiaalisen verkoston laajuus ja merkitys haastateltavien puheessa. Perhe, lä-

heiset ja ystävät toivat sisältöä kaikkien haastateltujen elämään ja arkeen, yksinäisyyden 

tunnetta ei varsinaisesti noussut esiin. Muita arjen sisältöä tuovia asioita olivat mm. ko-

tieläimet ja luonto. 

Tarve tutustua naapureihin ja olla osa oman alueen yhteisöä oli merkityksellinen tekijä, 

haastatteluissa keskustelu naapuruussuhteista ja -avusta mainittiin useasti. Voidaan olla 

toisten apuna ihan käytännön asioissa, kukkien kastelusta lähtien. Halu olla kehittä-

mässä viihtyisää asuinyhteisöä asukkaille vaikutti olevan motivoiva tekijä, se innosti hei-

dät osallistumaan haastatteluihinkin. Halua löytää seuraa muista ihmisistä löytyi mutta 

keinot sen toteuttamiseen eivät kaikille ole itsestäänselvyys. Mainittakoon esimerkiksi 

mieleisen matkaseuran löytyminen, kun yksin ei halua matkustaa. 

Sitte käyn kaikki nämä meidän ympäristön maastot täällä, hölkkäämässä, tutustu-
massa kaikkiin näihin vanhoihin polkuihin sun muihin. 

Luonnon läheisyys koetaan tärkeäksi ja alueesta pidetään erityisesti juuri sen vuoksi. 

Alueella olevat lenkkeilymaastot nousivat haastatteluissa useasti esiin. Toiveena ja eh-

dotuksena esitettiin yhteisöllisiä kävely/tutustumiskierroksia hyödyntäen alueen upeaa 

luontoa. Laajasalon historiallisiin kartanoihin ja huviloihin oltiin innokkaita tutustumaan 

oppaan voimin. Olisi mukava, jos löytyisi henkilö, joka tuntee alueen historiaa myöden. 

Samalla asukkailla olisi mahdollisuus tutustua toisiinsa ja luoda uusia sosiaalisia verkos-
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toja, joka tuo yhteisöllisyyttä. Luonnonläheisyyttä korostettiin ja se oli tärkeä osa asuin-

aluetta, pidettiin rakenteilla olevaa muuttuvaa ympäristöä positiivisena asiana. Oli mu-

kava seurata, kun maisemat muuttuvat. Haastateltavat olivat myös hyvin tietoisia, kuinka 

alue tulee rakentumaan. 

 Palveluitahan siellä ei vielä ole mutta eihän koko Laajasalossakaan oo. 

Alue koetaan hieman syrjäiseksi lähinnä sen vuoksi, ettei alueella ole vielä palveluita. 

Kauppaa toivotaan alueelle eniten. Kaupan puuttuminen tuli esille myös haasteena. Jos-

kus olisi mukava hakea tarvikkeita lähikaupasta hetken mielitekoon, mutta tällä hetkellä 

kauppa-asiat on suunniteltava tarkoin etukäteen palveluiden ollessa kauempana.  

Liikenneyhteydet kerrottiin olevan suhteellisen hyvät nyt kun bussiyhteyksiä on useampi. 

Aiemmin alueelle tuli vain yksi bussi. Epäselvyyksiä aiheutti myös aikaisemmin aikatau-

lujen jatkuvat muutokset, jotka ovat nyt asettuneet. Haastateltavat kertoivat voivansa 

mennä pysäkille katsomatta sen kummemmin aikatauluja, koska bussit kulkevat useasti 

tunnissa. Bussipysäkkien katokset ja penkit kerrottiin vielä puuttuvan ja ne koetaan tar-

peellisiksi. 

5.2 Voimavarat 

Ja sit siin tapaa muita, se on enempi menee jutteluksi joskus. 

Rudolfin kuntosalilla käyneet haastateltavat kertoivat, että kuntosalilla on mukava käydä, 

kun tapaa muita ja voi jutella toisten kanssa. Välillä kuntoilu menee kuulemma vain ju-

tusteluksi. Se ei kuitenkaan haittaa koska kuntosalilla käyvillä ikäihmisillä on paljon elä-

mänkokemusta ja heidän kanssaan keskustelut koettiin mielekkäiksi. Ne, jotka olivat tu-

tustuneet seurakunnan toimintaan, kokivat sen hyväksi ja monipuoliseksi. Seurakunnan 

järjestämällä matkalla on saanut uusia kavereita. Sosiaalinen kanssakäyminen ja ystä-

vyyssuhteet rakentavat yhteisöllisyyttä ja lisäävät sosiaalista pääomaa. Yhteisöllisyys 

kerrottiin erään haastateltavan taloyhtiössä kehittyvän hyvään suuntaan alkukankeuden 

jälkeen. Joidenkin naapureiden kanssa tervehditään ja vaihdetaan muutama sana.  

Eräässä haastattelussa tuli puhe taloyhtiön ikärakenteesta ja siinä mainittiin, että kiva 

kun on kaikenikäistä asujaa vauvasta vaariin. Tärkeänä pidettiin sitä, että joka päivä läh-

detään johonkin liikkeelle esimerkiksi kävellen kirjastoon. Kirjasto olikin suuressa roo-

lissa haastatteluissa. Kaikki haastateltavat kertoivat käyttävänsä kirjastoa, joku kävi jopa 
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päivittäin lukemassa siellä päivän lehdet. Kulttuuritapahtumia alueelle kaivattiin. Setle-

menttitalon valmistuminen alueelle oli tiedossa ja ajatuksia heiteltiin, josko siellä jatkossa 

voitaisiin järjestää pienimuotoisia konsertteja ja yleisötilaisuuksia. 

Jos minä en nyt jaksa sinne mennä jostakin syystä tai ei nyt tunnu omalta se ni mä 
soisin niille muille ihan hyvin, ei se multa pois oo että kotona voi sitte tehä ne omat 
juttunsa. 

Yhteisöllisyyttä on erään haastatellun mukaan jo muodostunut taloyhtiöön, ihmiset ovat 

aktiivisia ja haluavat olla tekemisissä toistensa kanssa. Tärkeää on hänen mielestänsä 

saada itse määritellä kuinka ja kuinka usein osallistuu yhteiseen toimintaan. Jokainen 

voi olla mukana toiminnassa omien voimavarojen, itselle sopivan ajankohdan ja mielen-

kiinnon kohteiden mukaan. Jokainen haastateltava koki kuuluvansa johonkin yhteisöön, 

oli se sitten perhe, läheiset tai muu seurapiiri.  

Ihmisten erilaisuus kerrostalo yhteisössä koettiin toisaalta vahvuutena mutta myös haas-

teena. Eri ikäisillä ja taustaltaan eri kulttuureista tulevilla ihmisillä on kaikilla omat ta-

pansa toimia, aivan kuten kaikilla ikäihmisilläkin. Erään haastateltavan mielestä naapu-

reiden yhteistyöllä saadaan asiat kuitenkin toimimaan. Naapureihin tutustumalla ja 

omalla asenteella voidaan vaikuttaa yhteisöllisyyteen. Pari haastatelluista mainitsee 

kuinka näistä yhteisöistä voi joskus muodostua riitaisia paikkoja. 

Kyl mulle tuo tää meijän perhe, kyllä iloa, vaimo ja meill on kaksi, noh melkein 
meijän ikäistä lasta. **naurua** 

Perheen tärkeys korostui. Oma puoliso, lapset ja lastenlapset olivat selvä voimavara ar-

jessa niin kuin myös kotieläimet. Jokainen haastateltava harrasti jonkinlaista liikuntaa, 

joku aktiivisesti päivittäin. Haastatteluista tuli ilmi, että ihmiset olivat valveutuneita huo-

lehtimaan itsestään ja pysymään ajan tasalla.  

Kiinnostus omaa asuinympäristöä kohtaan oli merkille pantava. Mukavaa oli kuitenkin 

välillä vaihtaa maisemaa, ja muutama haastateltava kertoikin mökkeilyn tuovan hyvää 

vaihtelua kaupunkielämälle. Maalaiselämä erottuu kaupungissa olemisesta, kun on eri-

laista tekemistä ja siitä haastateltava kertoi saavansa energiaa.  

Psyykkinen terveys mainittiin tärkeänä osatekijänä. Turvaa toi, että omillaan pärjää ja on 

taloudellisesti vakaa tilanne eikä puutetta ole mistään. Kulttuuria harrastetaan aktiivisesti 

käymällä teatterissa, elokuvissa ja konserteissa. Eräs haastateltava korosti itsenäisyyttä 
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ja sitä, kuinka viihtyy itsensä kanssa ja on vapaa tekemään mitä haluaa ja milloin haluaa. 

Hänelle hetkessä eläminen ja itsenäisyys oli voimavara. 
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6 Johtopäätökset ja pohdinta 

Geronomi on tärkeässä roolissa ikäihmisten kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistämi-

sessä. Metropolian Ammattikorkeakoulu (AMK) kouluttaa meitä vanhustyön osaajia, ge-

ronomeja pääkaupunkiseudulla. Opintojen aikana meidän tietoisuutemme ikäihmisten li-

sääntyvää yksinäisyyttä ja syrjäytymistä kohtaan Suomessa on kasvanut. Ennaltaehkäi-

sevä ja etsivä vanhustyö ovat mielestämme avainasemassa ikäihmisten hyvinvoinnin 

parantamisessa tulevaisuudessa. Tarvitaan tutkittua tietoa, ikäihmisten sitouttamista ja 

erityisesti heikoimmassa asemassa olevien ikäihmisten äänen kuuluville tuomista. Meille 

avautui harjoitteluiden myötä mahdollisuus yhteistyöhön Roihuvuoren seurakunnan ja 

Rudolfin palvelukeskustoiminnan kanssa. Yhteistyö antoi mahdollisuuden olla mukana 

kehittämässä uutta asuinaluetta, Kruunuvuorenrantaa ja tuoda siellä asuvien ikäihmisten 

ajatukset yhteistyökumppanien tietoisuuteen. Meitä kiinnosti tietää, kuinka ikäihmiset so-

peutuvat uudessa ympäristössä yhteisöön, ja kuinka he löytävät toinen toisensa.  

Työn alussa pohdimme, kuinka paljon ikäihmisiä löytyy uudelta asuinalueelta. Yleisesti 

voi ajatella, ettei ihminen ikääntyessään muuta mielellään uuteen paikkaan. Juuret ja koti 

on siellä missä ollaan jo vuosia asuttu ja mahdollisesti lapsetkin kasvatettu. Muuttaminen 

on yksi elämän suurista prosesseista. Uusi ja rakenteilla oleva asuinalue luo haasteen 

myös sen vuoksi, ettei läheskään kaikki rakennukset ole vielä valmiita. Ihmisten löytämi-

nen tällaisessa keskeneräisyydessä voi olla vaikeaa. Etsivä vanhustyön menetelmien 

käyttö yksinäisten ja syrjäytyneiden ihmisten löytämisessä kiinnosti meitä. Näillä ihmisillä 

on vähemmän voimavaroja lähteä hakemaan apua ja tulla löydetyksi (Ikääntyneen välit-

tävä verkosto 2015: 6). Ikäihmisten mukaan saaminen opinnäytetyön haastatteluun oli 

aikaa vievää mutta kiinnostuneita löytyi lopulta. Kuitenkaan oma kirjoittamaton toi-

veemme löytää niitä yksinäisiä ja syrjäytyneitä ei toteutunut. 

Alueen yhteisöllisyyden ja osallisuuden ilmentymistä mietittäessä havaittiin, että uudella 

asuinalueella ei ole automaattisesti yhteisöllisyyttä vaan se tulee sinne asukkaiden it-

sensä rakentaa. Tiloja missä osallisuus mahdollistetaan, tulisi alueella lisätä. Seurakunta 

ja Rudolfin palvelukeskustoiminta ovat merkittävässä asemassa tämän toteutumisessa. 

Ikäihmisten oma osallistaminen alueen toiminnan suunnitteluun olisi mielestämme tär-

keää. Arvostamalla ikäihmisten mielipiteitä haluamme heikoimmassakin asemassa ole-

vien ihmisten toiveet ja äänet kuuluville. Ikäihmisillä on tietotaito ja halua olla mukana 

vaikuttamassa. Heidän asiantuntijuuttansa tarvitaan kehittämistyössä ja samalla lisätään 

yhteisöllisyyttä ja osallisuutta. Tukemalla yhteisössä asuvia ikäihmisiä kehittämään 
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omaa asuinyhteisöä, lisätään heidän sitoutumistaan toimintaan. Osallistumisella on 

kaksi suuntaa, jolloin kehittäjät osallistuvat käytännön toimintaan ja toimijat osallistuvat 

kehittämiseen (Toikko 2009: 91). Vertaiskoulutuksella voitaisiin kouluttaa vapaaehtoisia 

etsivä vanhustyöhön ja näin tuoda apua ikäihmisten löytämiseen. Vapaaehtoiset ovat 

yhteisöllisen toiminnan kannalta yksi tärkeimmistä toimijoista (Jolanki ym. 2017: 36). Va-

paaehtoistyö on osallistumisen kaltaista tekemistä ja tekeminen tuo mielekästä rytmiä 

elämään. Eläkkeelle jäätyään ihminen voi kaivata sisältöä päiväänsä. Vapaaehtoistoi-

minnan tulee olla vastavuoroista ja vapaaehtoiset kokevat toiminnan ja roolinsa merki-

tyksellisenä (Jolanki ym. 2017: 36).  Kokonaisuudessaan toiminta ja osallistuminen tuo 

iloa, virkistystä sosiaalisia suhteita, osallisuutta hyvää itsetuntoa ja tunteen kuulumisesta 

joukkoon.  

6.1 Eettisyys ja luotettavuus 

Kanasen (2014) mukaan laadukas ja hyvä opinnäytetyö sisältää jo suunnitteluvaiheessa 

luotettavuuden arviointia (Kananen 2014: 146). Aivan alusta lähtien, kun valitaan aihetta 

ja näkökulmaa, tulee kiinnittää huomiota tutkittavan ilmiön tarkoituksenmukaisuuteen. 

Onko ilmiön tutkimiselle aito tarve ja kuinka sitä lähdetään tutkimaan. (Hirsjärvi ym. 2000: 

1.) Eettisyys on laadullisessa tutkimuksessa hankala käsite sillä selkeää ohjetta ei ole. 

Tutkija joutuu pohtimaan omia valintoja ja turvaamaan ne ilmiöön liittyvällä teorialla Ka-

nanen 2014: 145). Otimme eettisten kysymysten pohdinnan ja luotettavuuden arvioinnin 

mukaan omaan työhömme jo alusta alkaen. Tutustuimme Hyvä tieteellinen käytäntö -oh-

jeisiin ennen opinnäytetyön aloittamista. Jotta tutkimus on eettiset standardit täyttävää, 

tulee sen täyttää hyvän tieteellisen käytännön keskeiset kohdat (Hyvä tieteellinen käy-

täntö ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa 2012: 6). Rehellisyys ja huolel-

lisuus olivat meille tärkeitä arvoja läpi opinnäytetyöprosessin.  

Tutkimuksen luotettavuudesta puhuttaessa viitataan käsitteisiin reliabiliteetti ja validi-

teetti. Näillä käsitteillä tarkoitetaan tulosten muuttumattomuutta ja ennustettavuutta sekä 

sitä, että on tutkittu oikeaa ilmiötä. (Hirsjärvi ym. 2000: 186-187.) Opinnäytetyömme kä-

sittelee uuden asuinalueen ikäihmisten kokemuksia ja perustui työelämän todelliseen 

tarpeeseen. Allekirjoitimme yhteistyösopimukset työelämän ja Metropolian kanssa 

helmi-maaliskuun aikana 2018. Tutkimuslupa anottiin ja saatiin Helsingin kaupungilta 

17.4.2018. Tarkasteltaessa reliabiliteetin ja validiteetin toteutumista tutkimuksessa, voi-

daan varmistaa työn tieteellinen laatu (Kananen 2014: 59). Työstämme saatujen tulosten 
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vertailu aiempiin tutkimuksiin aiheista osallisuus ja yhteisöllisyys ovat olleet samansuun-

taisia. Reliabiliteetin voidaan ajatella toteutuneen, kun samansuuntaisilla tutkimustulok-

silla on aiemmin päästy samanlaiseen tulokseen (Hirsjärvi ym. 2000: 186). Olemme ku-

vanneet opinnäytetyön toteutuksen selkeästi, vaihe vaiheelta ja näin vahvistamme us-

kottavuuden toteutumista. Tutkimuksen selkeä kuvaus ja menetelmien perusteleminen 

kasvattavat validiteettia (Hirsjärvi ym. 2000: 189). Opinnäytetyöprosessin apuna olivat 

Metropolian tarjoamat työpajat ja verstaat, joihin osallistuimme kevään 2018 aikana. 

Lähteiden hyödyntäminen ja viittaustekniikka -työpajan ohjaus koettiin tarpeelliseksi ja 

sieltä saadut neuvot lisäsivät työn eettisyyden toteutumista. Oikea viittaustekniikka on 

yksi tutkimusetiikan kohdista (Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsit-

teleminen Suomessa 2012: 6). 

Haastateltavat allekirjoittivat suostumuksen ennen haastattelun nauhoitusta. Heille ker-

rottiin tutkimuksen tavoitteesta, aineiston käyttötarkoituksesta sekä oikeudesta peruuttaa 

osallistumisensa koska tahansa. Luottamuksellisuus on vastavuoroista tekijöiden ja 

haastateltavien kesken (Hirsjärvi ym. 2000: 20). Eettisyyden toteutuminen huomioitiin 

haastattelutilanteissa yksityisyyden kunnioittamisena ja heidän arvostavana kohtaami-

sena. Haastateltavien henkilötietoja ei kerätty ja aineistoa käsiteltiin huolellisesti ja hyvää 

tutkimustapaa noudattaen. Haastatteluun osallistuvien nimet ja yhteystiedot säilytimme 

erillään muusta materiaalista. Yksittäinen henkilö ei ole tunnistettavissa aineistosta. Ke-

rätty aineisto, ääninauhat, haastattelun ja havainnoinnin materiaali hävitetään asiaan-

kuuluvalla tavalla opinnäytetyön palauttamisen jälkeen 22.2.2019. Eettisyys oli läsnä 

opinnäytetyön tekemisessä läpi koko prosessin. Kävimme säännöllisesti ajatustenvaih-

toa, pidimme pöytäkirjaa ja kalenteria, näin vahvistimme eettisyyden toteutumista opin-

näytetyön kaikissa vaiheissa.  

Mielestämme vanhustyössä eettisyys on tärkeä ammattilaisia ohjaava arvo. Meille tasa-

arvo ja erilaisuuden kunnioittaminen ovat olleet opinnäytetyössä, kuten koko opiskelun 

ajan merkittäviä ikäihmisten parissa työskentelemisen arvoja. Pitkä historia Sannalla 

asiakaspalvelijana ja Katjalla lähihoitajana helpottivat vuorovaikutustilanteita niin haas-

tatteluissa kuin opinnäytetyöhön liittyvissä tapaamisissa. Meiltä molemmilta löytyy gero-

nomillekin tärkeitä ominaisuuksia kuten taito kohdata ihminen ja olla empaattinen. Vies-

tintä työelämän yhteistyökumppanien ja opinnäytetyön tekijöiden kesken on ollut avointa 

ja arvostavaa. Opinnäytetyön viivästymisistä on tiedotettu Metropoliaa ja työelämän yh-

teistyökumppaneita. Haastatteluun osallistuvia on tiedotettu julkistamistilaisuuden siirty-

misestä keväälle 2019.  
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Haasteena opinnäytetyöprosessissa koimme yhteisen ajan löytämisen sekä arjen, työn 

ja koulun yhteensovittamisen. Ymmärtävällä ja dialogisella keskustelulla onnistuimme 

selvittämään haasteet. Toisena haasteena koimme yllättävän vaikeaksi pysyä neutraa-

lina haastattelutilanteissa ja olla johdattelematta haastateltavaa vaan antaa hänen ker-

toa omin sanoin kokemaansa. Taito olla kertomatta omaa mielipidettä tai kantaa on tär-

keää tutkimuksen oikeellisuuden säilymisessä (Kananen 2014: 73). Saimme huomata, 

että etukäteen hankittu tieto teemahaastattelun käytännöistä osoittautui hyödylliseksi. 

6.2 Ehdotuksia jatkotutkimusaiheisiin 

Kruunuvuorenrannan asuinympäristö koetaan ainutlaatuiseksi, jossa luonto on lähellä 

mutta palvelut puuttuvat. Ikäihmisillä on paljon odotuksia ja toiveita uutta kehittyvää 

asuinaluetta kohtaan. Heillä on ajatuksia ja ideoita siitä, mitä alueelle tarvitaan. Osallis-

tumalla kehittämiseen ikäihminen kiinnittyy osaksi yhteiskuntaa ja kokee olevansa osa 

yhteisöä (Salonen 2011: 161). Tuloksista käy ilmi, että Kruunuvuorenrannan ikäihmiset 

toivovat aktiivisuutta asukkaiden kesken, jotta alueen asukasyhteisöllisyys toteutuisi. 

Työelämän yhteistyökumppanit voisivat toimia me-hengen luojina, toiminnan käynnistä-

jinä ja mahdollistajina. Yhdistämällä ikäihmisiä sekä verkostoja, ja järjestämällä sopivia 

tiloja, työelämän yhteistyökumppanit toimisivat organisaattoreina.  

Tulosten perusteella palveluita toivotaan lähemmäksi kotia. Esiin nousi useasti kortteli-

palveluiden tärkeys ikäihmisille. Matalankynnyksen kohtaamispaikat mahdollistaisivat 

sosiaalisen kanssakäymisen ja yhteisöllisyyden tunteen. Tarkempaa selvitystä tarvitaan 

siitä, minkälaisia korttelipalveluita alueelle toivotaan. Ikäihmisille koti ja sen lähiympäristö 

muodostavat suuren osan sosiaalisesta toimintaympäristöstä (Salonen 2011: 163). 

Haastateltavamme kokivat löytäneensä tarvittavan tiedon alueen toiminnasta. Tiedon 

löytäminen on kuitenkin haastavaa, sillä se vaatii aikaa, kekseliäisyyttä ja omaa aktiivi-

suutta. Ikäihmisillä ei aina ole mahdollisuutta käyttää älylaitetta, tai heillä voi olla jokin 

fyysinen tai psyykkinen toimintakykyä rajoittava tekijä. Tarvitaan innovatiivisia keinoja 

tavoittaa kaikki alueen ikäihmiset. Kuinka heidät tavoittaa parhaiten, vaatii lisää selvi-

tystä. 

Työelämän yhteistyökumppanit yhdessä muiden verkostojen kanssa aloittavat yhteiske-

hittelyn työpajat Kruunuvuorenrannassa ja mukaan suunnitteluun toivotaan alueen ikäih-

misiä. Olemme sopineet työelämän kanssa opinnäytetyömme julkistamisesta yhteiske-

hittelyn työpajassa maaliskuun lopussa. Julkistamistilaisuuteen kutsutaan haastatteluun 
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osallistuneet ikäihmiset. Toivomme että opinnäytetyöstämme on hyötyä työpajojen ke-

hittämistyössä. Olisi mielenkiintoista tietää, mitkä tekijät vaikuttavat siihen, että ikäihmi-

nen muuttaa täysin uudelle asuinalueelle? Tulevaisuudessa, kun toimintaa on saatu alu-

eelle, olisi mielenkiintoista tietää, kuinka ikäihmiset kokevat osallisuuden? Onko osalli-

suuden kokemus vahva, vai onko joku asia jäänyt huomioimatta?  
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Laajasalon suunnittelu ja rakentaminen 
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Havainnointilomake 

 

Aika Paikka Ympäristö Fyysiset tekijät Kognitiiviset kyvyt

HAVAINNOINTILOMAKE
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Teemahaastattelurunko  Liite 1 

 

 

 

 
HAASTATTELURUNKO 

 

 
Haastattelun aluksi esittelemme itsemme ja kerromme, mikä on haastattelun tavoite. 

Haastateltavalle annetaan luettavaksi haastattelutiedote ja hän saa allekirjoittaa 

haastattelun suostumuslomakkeen. Haastateltava voi halutessaan kertoa itsestään 

jotain vapaamuotoisesti (esim. ikä, asuuko yksin, harrastukset). 

 

TEEMAT: OSALLISUUS JA YHTEISÖ 

 

1. Minkälainen alue Kruunuvuorenranta on asua?  Minkälaista on asua rakenteilla 

olevalla, uudella asuinalueella? 

2. Minkälaisia haasteita ja vaikeuksia koet arjessa? 

3. Mistä haaveilet? 

4. Mikä/mitkä asiat tuovat iloa elämääsi? 

5. Minkälaista ohjelmaa tai tekemistä kaipaat? 

6. Oletko tutustunut alueen toimintaan tai palveluihin? Jos olet niin 

mihin/minkälaiseen toimintaan ja/tai palveluihin?  

 

Haastateltavalla on mahdollisuus lopuksi kertoa vielä jotain, jonka haluaisi aiheeseen 

liittyen lisätä. 

 

Kiitämme osallistumisesta haastatteluun. Ja kerromme olevamme myöhemmin 

yhteydessä, kun opinnäytetyön julkistamispäivä ja -paikka ovat tiedossa.  
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Tiedote haastatteluun osallistuvalle  

 

Hyvä Kruunuvuorenrannan asukas, 

 

Rudolfin palvelukeskustoiminta ja Roihuvuoren seurakunta haluavat kehittää palveluitaan 

vastaamaan Kruunuvuorenrannan uuden asuinalueen ikäihmisten tarpeita ja toiveita. Kutsumme 

Teidät mukaan yksilöhaastatteluun, jotta saamme kuulla teidän tarpeista, toiveista ja unelmista 

liittyen alueen palvelu tarpeisiin. Toivomme opinnäytetyömme tulevaisuudessa lisäävän Teidän 

osallistumisen mahdollisuuksia mielekkääseen tekemiseen jotka vastaavat teidän tarpeitanne ja 

toimintakykyänne. 

 

Kehittämisessä tarvitsemme Teidän ajatuksia ja näkemyksiä alueen mahdollisuuksista. 

Haastattelujen avulla kartoitamme tekijöitä jotka tukevat Teidän osallistumista ja mahdollisuutta 

olla yhteisön jäsen sekä minkälaista tukea tai apua toivoisitte, jotta osallistuminen olisi mahdollista.  

Haastattelu toteutetaan valintanne mukaan Rudolfin palvelukeskustoiminnassa, Laajasalon kirkolla 

tai kotonanne. Haastattelu kestää tunnin ja Teidän ei tarvitse valmistautua siihen etukäteen. 

Haastattelu nauhoitetaan ja kirjoitetaan tekstimuotoon. Haastatteluaineistoa hyödynnämme 

geronomin opintojen opinnäytetyössä Metropolian ammattikorkeakoulussa. Työn on tarkoitus 

valmistua lokakuussa 2018. 

 

Haastatteluun osallistuminen on vapaaehtoista ja voitte keskeyttää sen syytä ilmoittamatta, milloin 

tahansa ilman, että siitä koituu Teille mitään haittaa. Keskeyttäessänne, Teistä kerättyjä tietoja ei 

käytetä enää tutkimuksessa ja kerätyt tiedot hävitetään. 

 

Haastatteluiden aineisto kerätään, tallennetaan ja käsitellään luottamuksellisesti henkilötietolain 

edellyttämällä tavalla. Haastateltavasta henkilöstä käytetään etunimeä, eikä yksittäinen henkilö ole 

tunnistettavissa. Tiedot säilytetään huolellisesti ja hyvää tutkimustapaa noudattaen. Haastattelun 

tietoja ei luovuteta ulkopuoliselle taholle, eikä niitä käytetä muuhun kuin tähän opinnäytetyöhön. 

Kerätty aineisto hävitetään opinnäytetyön loppuraportin kirjoittamisen jälkeen joulukuussa 2018. 

 

Osallistumisenne on arvokasta ja nyt sinulla on mahdollisuus olla mukana kehittämässä aluetta! 

 

Mikäli sinulla herää kysymyksiä tai haluat lisätietoa, vastaamme mielellämme. 

 

Ystävällisin terveisin, 

 

Katja Ojala, geronomiopiskelija, p. 040 1906697 katja.ojala2@metropolia.fi 

Sanna Järvinen, geronomiopiskelija, p. 0400 967616, sanna.jarvinen3@metropolia.fi 
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Suostumus haastatteluun  

 

Rudolfin palvelukeskustoiminta ja Roihuvuoren seurakunta haluavat kehittää palveluitaan 

vastaamaan Kruunuvuorenrannan uuden asuinalueen ikäihmisten tarpeita ja toiveita. 

Kehittämisessä halutaan kuulla alueen ikäihmisiä, jonka vuoksi haastattelut toteutetaan 

yhteistyössä Metropolian opiskelijoiden sekä työelämän yhteistyökumppanien kanssa. 

Haastatteluaineistoa hyödynnetään geronomiopintojen opinnäytetyössä ja loppuraportissa. 

Loppuraporttia voivat työelämän yhteistyökumppanit hyödyntää tulevaisuuden 

Kruunuvuorenrantaa suunniteltaessa.  

Olen saanut sekä suullista että kirjallista tietoa haastatteluun ja opinnäytetyöhön liittyen. Tiedän, 

että haastatteluilla halutaan kartoittaa tekijöitä jotka tukevat alueen ikäihmisten osallistumista ja 

mahdollisuutta olla yhteisön jäsen. Olen tutustunut etukäteen tutkimustiedotteeseen ja saanut 

riittävästi tietoa opinnäytetyöstä.   

Tietojani käsitellään luottamuksellisesti ja hyvää tieteellistä käytäntöä noudattaen. Tiedän, että 

haastattelut tehdään anonyymisti, haastateltavien nimet eivät ole näkyvissä, eikä haastateltavat 

ole tunnistettavissa lopullisessa raportissa. Haastattelut tallennetaan, jotta haastattelutilanteessa 

voidaan paremmin keskittyä kohtaamiseen ja jälkeenpäin haastatteluaineisto kirjoitetaan tekstiksi. 

Haastatteluaineistoa ei käytetä muuhun tarkoitukseen, eikä tietoja luovuteta ulkopuolisille ja 

opinnäytetyön päätyttyä aineisto hävitetään asianmukaisesti. 

Halutessani voin peruuttaa osallistumiseni haastatteluun, milloin tahansa, ilman että siitä koituu 

minulle mitään haittaa. Voin myös edelleen kysyä lisätietoa opiskelijoilta opinnäytetyöhön liittyen, 

tarpeen niin vaatiessa haastattelun jälkeenkin. 

Tiedän, että haastattelut ovat osa Katja Ojalan ja Sanna Järvisen opinnäytetyötä. 

 

Allekirjoituksellani vahvistan suostumukseni ja vapaaehtoisen osallistumiseni tähän haastatteluun. 

 

Paikka ja päivämäärä: _____________________________________________ 

 

Osallistujan allekirjoitus: _____________________________________________ 

 

Puhelinnumero:  _____________________________________________ 

 

 

 



 

 

 


